[5] Questa matina io ho parlato cum il secretario Sanga, dal qual ho inteso lo orator cesareo non haver *litere* da la corte, ma solum dal thesorier de Barzelona che non contengono cosa alcuna de
15 più di quello che ne le alligate scrivo. [6] Immo, mi disse preditto secretario che eran adviso come li biscotti preparati per l'armata si ve[n]devano, siché più presto si poteva indicar la venuta di Cesare in Italia rafredirse che scaldarsi.

[7] Questa matina pur, ritrovandomi a casa del Reverendissimo cardinal di Mantua, il qual è partito hoggi cum displicentia grande de tuta questa corte, veneno ad visitation de Sua Signoria
20 Reverendissima li oratori de Cesare et del Re Ferdinando, da li quali, per quanto poi preditto Reverendissimo cardinal mi disse, li era stà refferito circa le nove de Spagna il medesimo, cioè che non havean *litere* se non da Barzelona dal thesorier et de la dilation de la corte de Aragon fin alli 4 de mazo, et così de la dilation de Cesare in quella città di Barzelona. [8] Quanto al vender di biscotti, non li han ditto cosa alcuna. [9] Insuper li han etiam ditto che questa matina erano stati alla Santità
25 del Pontefice et li havean fatto, per nome di Cesare et de Ferdinando, un protesto circa il divortio del matrimonio de Ingilterra, il qual era stato udito et acceptato da Sua Beatitudine, la qual credo si ritrovi molto confusa in questa materia.

7 ch(e) ha] ch(e) fa ha **M**, con fa *espunto*

16 ve[n]devano] vedeuano **M**

30 [10] Il Reverendissimo cardinal di Mantua mi ha pregato che mandi le incluse 3 litere a Vostra Serenità, che sonno del Reverendissimo cardinal Sanseverino drizzate a Barletta, et che la supplichi per nome suo che vogli mandarle a bon riccato più presto la possi.

[11] Se dice per la corte che il Pontefice ha ritrovato del cardinal di Cortona morto forsi 15 et chi dicono 20 mille scudi.

35 [12] Mi son conferito a Palazzo per ritrovarmi cum la Santità del Pontefice, come per le alligate scrivo a Vostra Serenità che era per far. [13] Nientedimeno, perché da Sua Beatitudine era deputata audientia ad alcuni cardinali, la mi fece intender per il Reverendo maestro di casa che per hoggi la non harebbe tempo di parlarli, et dimane io andasse. [14] Io, poi, mi ho intertenuto un pezo cum preditto Reverendo maestro di casa, et quanto alle nove de Spagna et da Genoa ho inteso il medesimo cum questa gionta, la qual di sopra havea ommesso dire, che dal Sanga mi era stà ditto, cioè che si dovea expedir de Spagna, poco doppoi la partita della gallea del Doria, Monsignor
40 Balanzon, qual porteria seco il despazo per tuta Italia. [15] Mi disse etiam ditto maestro di casa che credeva partir de qua da venire, cioè per tuto questo mese, over cum le gallee che expettavano da Napoli over cum il bregantino che vene de Spagna per avanti.